
4111-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 giugno 2018, n. 724.

Piano triennale 2017/2020 - Integrazione. L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS - Biennio 
2018/20.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano triennale 2017/2020 - Integrazione. 
L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS - Biennio 2018/20.” e la conseguente proposta dell’asses-
sore Antonio Bartolini;

Visto il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al periodo 
della Nuova programmazione 2014-2020 che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006;

Visto il Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
sociale europeo che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

Visto il Regolamento delegato UE n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

Visto il Regolamento n. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 recante modalità di appli-
cazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

Visto il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013;

Vista la Decisione di esecuzione n. C(2014)9916 del 12 dicembre 2014, approvata dalla Commissione europea, in 
merito a determinati elementi del programma “Regione Umbria - Programma Operativo Fondo Sociale europeo 
2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita 
e dell’occupazione” per la Regione Umbria in Italia - CCI 2014IT05SFOP1010;

Visto altresì la D.G.R. n. 118 del 2 febbraio 2015 con cui, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della sopra 
richiamata Decisione di esecuzione C(2014)9916 del 12 dicembre 2014;

Vista la D.G.R. n. 430 del 27 marzo 2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2014) 9916 del 12 dicembre 2014. Adozione del Documento di Indirizzo attuativo (DIA)” con la quale 
è stata approvata la ripartizione delle risorse finanziarie POR FSE 2014-2020 per Asse e per “Priorità di investimento” 
individuando e attribuendo alle strutture regionali responsabili delle attività sottese ai vari Assi/Priorità di investi-
mento/risultati attesi del POR FSE 2014-2020, la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo delle 
operazioni, nonché le risorse previste dal Programma;

Viste le successive D.G.R. n. 192 del 29 febbraio 2016, n. 285 del 21 marzo 2016, n. 792 dell’11 luglio 2016 en. 1494 
del 12 dicembre 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni all’approvazione del Documento di Indi-
rizzo attuativo (DIA) relativo al POR FSE 2014-2020;

Visti i Documenti denominati “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” e “Strategia di comunicazio-
ne” approvati dal Comitato di sorveglianza del FSE in data 7 luglio 2015;

Vista la determinazione direttoriale n. 5576 del 7 giugno 2017 “PO Umbria FSE 2014-2020: approvazione Manuale 
Generale delle Operazione (GE.O) rev. 2 del 7 giugno 2017”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 8062/2017 “Sistema di Gestione e di Controllo” del PO FSE Umbria 2014-
2020 - Approvazione modifiche/integrazioni - versione 2 al 31 luglio 2017”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 723 del 26 giugno 2017 “Piano triennale 2017/2020 - L’offerta regionale 
degli Istituti Tecnici Superiori - ITS. Bienni 2017/19 - 2018/20”;

Vista la determina di Giunta regionale n. 9621/2017 “POR Umbria FSE 2014-2020 - ASSE III - Priorità 10.ii - Obiet-
tivo specifico/RA 10.5 - Azione 10.5.3 “Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone l’integrazione con i fabbisogni 
espressi dal tessuto produttivo”. Attuazione D.G.R. n. 723 del 26 giugno 2017.”;

Considerato che con la determina dirigenziale n. 13565/2017 sono stati ammessi a finanziamento, nell’ambito della 
Programmazione ITS 2017-2019, i seguenti percorsi formativi ITS per il biennio 2017-2019, presentati dal soggetto 
proponente Fondazione ITS - Umbria made in Italy, innovazione, tecnologia e sviluppo:

a. Sistema meccanica sede di Perugia

b. Sistema meccanica sede di Terni

c. Sistema casa

d. Sistema biotecnologie industriali e ambientali

e. Sistema internazionalizzazione del sistema produttivo;

Preso atto che con la suddetta determina dirigenziale n. 13565/2017 tutti i percorsi formativi di cui sopra sono 
risultati ammissibili al finanziamento per un importo di 260.000,00 euro a percorso formativo, per un totale di 
1.300.000,00 euro e si è proceduto all’impegno della somma assegnata;

Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS);

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 631, che prevede la riorganizzazione del sistema dell’i-
struzione e formazione tecnica superiore, di cui all’articolo 69 della legge 17 maggio 1999, n. 144;

Visto il decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 aprile 2007, n. 40, articolo 



42 11-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

13, comma 2, che prevede la configurazione degli istituti tecnici superiori nell’ambito della predetta riorganizzazione;

Visto il DPCM 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 
tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”;

Visto il decreto del MIUR di concerto con il MLPS del 7 settembre 2011 recante norme generali concernenti i di-
plomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle 
competenze;

Visto il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35;

Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, art. 7, comma 37 ter;

Visto il decreto interministeriale del 5 febbraio 2013 concernente la determinazione dei diploma di Tecnico supe-
riore con riferimento alla figure definite a livello nazionale e alla definizione delle modalità per la verifica finale delle 
competenze acquisite e relative certificazione;

Visto il decreto del 7 febbraio 2013 “Linee guida per realizzare misure di semplificazione e promozione dell’istru-
zione tecnico-professionale a norma dell’art. 52 del decreto legge 9 febbraio 2012, convertito, con modificazioni, nella 
legge 4 aprile 2012, n. 35”;

Visto il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” (Gaz-
zetta Ufficiale n. 214 del 12 settembre 2013);

Visto l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del sistema di monitorag-
gio e valutazione dei percorsi degli I.T.S;

Visto l’intesa della Conferenza Unificata sullo schema di decreto legge “linee guida in materia di semplificazioni e 
promozione degli Istituti Tecnici Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello 
sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, c. 47, della legge n. 107/2015”;

Visto l’accordo 20 gennaio 2016 concernente lo Schema di accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano, per la definizione della struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica 
superiore, di cui al capo III del DPCM 25 gennaio 2008, di durata annuale per l’accesso ai percorsi degli Istituti Tec-
nici Superiori, di cui al capo II del decreto del DPCM 25 gennaio 2008;

Visto l’accordo 17 dicembre 2015 concernente l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali, per la ripartizione del 
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori, previsto dall’art. 1, comma 875, legge 
n. 296 del 2006, così come modificato dall’art. 7, comma 37-ter del decreto-legge n. 95 del 2012. Modifiche ed inte-
grazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli Istituti Tecnici Superiori ai sensi dell’art. 14 del 
DPCM 25 gennaio 2008 e del decreto interministeriale 7 febbraio 2013;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti e ss.mm.ii;

Visto il decreto del MIUR in attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di integrare il Piano triennale 2017/2020 di cui alla D.G.R. n. 723/2017 con l’offerta regionale degli Istituti Tecnici 
Superiori - ITS - Biennio 2018/2020 di cui alla successiva tabella;

2. di prevedere per la Programmazione ITS 2018-2020 i percorsi biennali come risulta dalla seguente tabella:



4311-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

Ente attuatore: ITS Umbria Academy Innovazione Tecnologia e sviluppo

Area Ambito Profilo  Cofinanziamento totale 

assegnabile per 

percorso ITS 

1. Tecnico Superiore per 

l’Automazione ed i Sistemi 

Meccatronici con 

specializzazione nello sviluppo 
di tecnologie delle imprese 4.0 

(sede di Perugia- Foligno) 

 120.000,00 

2. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 

Meccatronici (sede di Perugia- 

Foligno) 

 260.000,00 

sistema 

meccanica/meccatronica 

 

3. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 

Meccatronici (sede di Terni-

Foligno) 

 260.000,00 

sistema agro-alimentare 

 

Tecnico Superiore 

responsabile delle 

trasformazioni agrarie, agro-

alimentari e agro-industriale 
(sede di Perugia) 

 260.000,00 

sistema biotecnologie 

industriali e ambientali 
 

Tecnico Superiore per la 

ricerca e lo sviluppo di prodotti 
e processi a base 

biotecnologica (sede di Terni) 

 260.000,00 

 

 

 

 
 

Nuove 

tecnologie 
per il made 

in Italy 

sistema 

internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

Tecnico Superiore per il 

Marketing e 
l'Internazionalizzazione delle 

Imprese (sede di Perugia) 

 260.000,00 

 

 
3. di dare atto che il percorso “Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici con specializzazio-

ne nello sviluppo di tecnologie delle imprese 4.0” (sede di Perugia-Foligno) sarà cofinanziato con le risorse decreto 
MIUR attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017 pari ad € 200.000,00;

4. di dare atto che ai fini del cofinanziamento regionale, si segnala che lo stesso è pari a complessivi 1.420.000,00 
euro;

5. di dare atto che al cofinanziamento regionale dei percorsi formativi ITS da realizzarsi nel periodo 2018-2020 si 
farà fronte con le risorse ministeriali assegnate per tale finalità e con le risorse POR FSE 2014-2020 nell’ambito dell’a-
zione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore (ITS)” della priorità 10ii: “Migliorare la qualità e 
l’efficacia dell’istruzione superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la partecipazione 
e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati” fino a concorrenza del contributo indicato ai precedenti punti;

6. di prevedere, per quanto attiene il percorso in ambito agroalimentare con sede in Perugia, la possibilità di un 
sostegno per la residenzialità agevolata in favore di studenti provenienti dal territorio della Valnerina, in quanto 
territorio colpito dagli eventi sismici di fine anno 2016 e dell’Orvietano, in quanto territorio individuato come Area 
Interna, anche al fine di favorire la spendibilità del titolo e delle competenze da questi acquisite per il rilancio delle 
attività economiche dei suddetti territori;

7. di prendere atto della nota del 14 giugno 2018 con la quale di ITS Umbria Academy Innovazione Tecnologia e 
sviluppo chiede di destinare:

spese per investimenti tecnologici da realizzare per il laboratorio meccatronico ITS di Foligno;

un importo complessivo pari ad euro 187.869,91, in quota parte alle spese relative ai futuri percorsi formativi e, in 
quota parte, alle spese di gestione e/o investimenti tecnologici da realizzare per il laboratorio meccatronico ITS di 
Foligno;

in corso, ai futuri percorsi formativi e/o alle spese gestione e/o investimenti tecnologici da realizzare per i laboratori 
della Fondazione;

8. di demandare a successivi provvedimenti del dirigente competente per materia l’attuazione di quanto stabilito 
con il presente atto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013;



44 11-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

 La Presidente
 MARINI

(su proposta dell’assessore Bartolini)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Piano triennale 2017/2020 - Integrazione. L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS - 
Biennio 2018/20.

La Regione Umbria in relazione alla programmazione ITS del triennio 2017-2020 parte dai lusinghieri risultati dei 
precedenti periodi ed intende incrementare e sviluppare ulteriormente l’offerta formativa regionale nella direzione 
della qualità e dell’innovazione.

In ordine alle determinazioni relative Programmazione biennio 2017-2019 con atto n. 723 del 26 giugno 2017 
“Piano triennale 2017/2020 - L’offerta regionale degli Istituti Tecnici Superiori - ITS. Bienni 2017/19 - 2018/20” la 
Giunta regionale ha deliberato in ordine alla programmazione dei percorsi ITS, per il biennio 2017/2019, nell’ambito 
dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS)” - priorità 10ii - “Migliorare la qualità e 
l’efficacia dell’istruzione superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la partecipazione 
e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati”.

Il soggetto di attuazione dell’offerta formativa individuato nel POR è la Fondazione ITS attualmente attiva sul ter-
ritorio regionale e riconosciuta ai sensi della normativa nazionale (DPCM 25 gennaio 2008 e ss.mm.ii.).

In attuazione della D.G.R. n. 723 con determinazione dirigenziale n. 9621/2017 “POR Umbria FSE 2014-2020 - 
ASSE III - Priorità 10.ii - Obiettivo specifico/RA 10.5 - Azione 10.5.3 “Potenziamento dei percorsi di ITS, rafforzandone 
l’integrazione con i fabbisogni espressi dal tessuto produttivo”. Attuazione D.G.R. n. 723 del 26 giugno 2017.” il dirigente 
del Servizio Apprendimenti istruzione e formazione professionale ha avviato le procedure per l’attuazione dei percor-
si previsti per il biennio 2017/2020.

Con determina dirigenziale n. 13565/2017 sono stati ammessi a finanziamento, nell’ambito della Programmazione 
ITS 2017-2019, i seguenti percorsi formativi ITS per il biennio 2017-2019, presentati dal soggetto proponente Fonda-
zione ITS - Umbria made in Italy, innovazione, tecnologia e sviluppo:

f. Sistema meccanica sede di Perugia

g. Sistema meccanica sede di Terni

h. Sistema casa

i. Sistema biotecnologie industriali e ambientali

j. Sistema internazionalizzazione del sistema produttivo

Con la suddetta determina dirigenziale n. 13565/2017 tutti i percorsi formativi di cui sopra sono risultati ammissi-
bili al finanziamento per un importo di 260.000,00 euro a percorso formativo, per un totale di 1.300.000,00 euro e si 
è proceduto all’impegno della somma assegnata;

All’erogazione delle risorse statali provvederà direttamente il MIUR all’ITS così come previsto dal DPCM 25 gen-
naio 2008 e ss.mm.ii..

Si dà atto che i percorsi sono stati regolarmente attivati con gli allievi previsti e che le prime annualità si conclu-
deranno a dicembre 2018 e pertanto le seconde annualità potranno regolarmente avviarsi sempre a dicembre 2018.

Per quanto riguarda la programmazione degli ultimi anni si rileva quanto segue:

— a partire dal 2011, la Fondazione ITS Umbria ha dimostrato nei fatti di rappresentare un segmento cruciale 
della infrastruttura formativa regionale (istruzione terziaria professionalizzante), realizzando complessivamen-
te 22 corsi biennali, formando 500 giovani studenti e garantendo una media di inserimenti lavorativi pari 
all’80% degli studenti diplomati;

— a tale capacità realizzativa corrisponde un’elevatissima performance attuativa, misurabile in termini di qualità 
didattica, di forte legame con il sistema imprenditoriale territoriale e di efficacia occupazionale, come dimostra il 
monitoraggio nazionale degli ITS realizzato da INDIRE che, anche per il 2018, vede il percorso meccatronico 
della Fondazione ITS Umbria premiato per la seconda volta, dopo il 2016, come miglior percorso ITS d’Italia, 
e che vede comunque valutati positivamente tutti i percorsi della Fondazione.

Per il biennio 2018-2020 la Regione Umbria intende recepire le riflessioni sulla programmazione dell’offerta forma-
tiva che la Fondazione ITS ha trasmesso con nota 14 giugno 2017 che nello specifico prevede:

Programmazione ITS Umbria per il biennio 2018-20

n. 1 percorso per l’ambito “Meccatronica” - con specializzazione nello sviluppo di tecnologie digitali delle imprese;



4511-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

In riferimento alla programmazione 2018/2020, in linea con il Piano triennale di cui alla D.G.R. n. 723/2017 si 
confermano pertanto i percorsi formativi “Sistema meccanica”, “Sistema biotecnologie”, “Sistema internazionalizza-
zione” e si ripropone il percorso “Sistema agroalimentare”, come di seguito:

La Regione Umbria propone i seguenti percorsi per il biennio 2018-2020:
 

Area Ambito Profilo  Cofinanziamento 
totale assegnabile 
per percorso ITS 

1. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici con specializzazione 
nello sviluppo di tecnologie delle 
imprese 4.0 (sede di Perugia- 
Foligno) 

120.000,00 

2. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Perugia- 
Foligno) 

260.000,00 

sistema 
meccanica/meccatronica 
 

3. Tecnico Superiore per 
l’Automazione ed i Sistemi 
Meccatronici (sede di Terni-
Foligno) 

260.000,00 

sistema agro-alimentare 
 

Tecnico Superiore responsabile 
delle trasformazioni agrarie, agro-
alimentari e agro-industriale (sede 
di Perugia) 

260.000,00 

sistema biotecnologie 
industriali e ambientali 
 

Tecnico Superiore per la ricerca e 
lo sviluppo di prodotti e processi a 
base biotecnologica (sede di 
Terni) 

260.000,00 

 
 
 
 
 

Nuove 
tecnologie 
per il made 

in Italy 

sistema 
internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

Tecnico Superiore per il Marketing 
e l'Internazionalizzazione delle 
Imprese (sede di Perugia) 

260.000,00 

 In relazione alla nuova programmazione 2018-2020 si evidenzia quanto segue:

-
ne nello sviluppo di tecnologie delle imprese 4.0” (sede di Perugia-Foligno) si evidenzia che sarà cofinanziato con le 
risorse decreto MIUR attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017 pari ad € 200.000,00.

-
to è particolarmente sentito in quanto area montana e isolata, relativamente all’istruzione, il fornire servizi scolastici 
di eccellenza diviene una condizione essenziale per incentivare le famiglie ed i giovani a risiedere nel territorio. 
Pertanto all’interno della programmazione dell’Area sud-ovest è stato stabilito di prevedere per i percorsi ITS 2018-
2020, in sede di avviso pubblico di selezione degli allievi, rimborsi spese di mobilità: spese di viaggio, vitto e alloggio 
a favore dei giovani residenti nei comuni dell’area.

-
grammazione triennale, le azioni di orientamento presso le scuole umbre e le attività di analisi dei fabbisogni presso 
le imprese realizzate per verificare la reale fattibilità e le possibilità occupazionali del percorso hanno restituito un 
risultato ampiamente positivo, pertanto la Fondazione ITS Umbria ha proposto di attivare il percorso di Tecnico 
superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici - con specializzazione nello sviluppo di tecnologie 
digitali delle imprese, al fine della formazione di una figura che operi in aziende di ogni settore e comparto, sia 
manifatturiere sia di servizi, nelle quali le tecnologie digitali sono di impiego crescente.

Con il decreto in attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, per consentire al si-
stema degli Istituti Tecnici Superiori, di incrementare l’offerta formativa e conseguentemente i soggetti in possesso 
di competenze abilitanti all’utilizzo degli strumenti avanzati di innovazione tecnologica e organizzativa correlati 
anche al processo Industria 4.0, il MIUR ha ripartito tra gli ITS che accedono alla primalità - a seguito degli esiti 
della attività di valutazione monitoraggio anno 2018 - risorse pari a complessivi 10.000.000,00 di euro. Gli ITS sono 
tenuti con queste risorse, pari a 200.000,00 euro per ciascuno, ad erogare un percorso aggiuntivo, che la Fondazione 
ITS Umbria ha individuato nel percorso Tecnico superiore per l’automazione ed i sistemi meccatronici - con 
specializzazione nello sviluppo di tecnologie digitali delle imprese.

-
zione dei prodotti tipici e della preparazione e somministrazione di alimenti e potrà essere realizzato a Perugia, con 
un supporto per la residenzialità agevolata in favore di studenti provenienti dal territorio della Valnerina e dell’Or-
vietano, anche al fine di favorire la spendibilità del titolo e delle competenze da questi acquisite per il rilancio delle 
attività economiche dei suddetti territori.

La Fondazione ITS, nella nota del 14 giugno 2018, chiede inoltre di poter destinare come di seguito le risorse MIUR:



46 11-7-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Generale    -    N. 33

spese per investimenti tecnologici da realizzare per il laboratorio meccatronico ITS di Foligno;

un importo complessivo pari ad euro 187.869,91, in quota parte alle spese relative ai futuri percorsi formativi e, in 
quota parte, alle spese di gestione e/o investimenti tecnologici da realizzare per il laboratorio meccatronico ITS di 
Foligno;

in corso, ai futuri percorsi formativi e/o alle spese gestione e/o investimenti tecnologici da realizzare per i laboratori 
della Fondazione;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)


